ИВАНОВСКИЙ

	№ 11 ОТ         19.05.2023

  ВЕСТНИК
	Учредитель газеты: Совет депутатов Ивановского сельского поселения

Зарегистрированы

 Управлением Минюста РФ по
Новгородской области

  11  мая  2023 года
№ RU 535173242023001
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
   РЕШЕНИЕ

от 07.04.2023  № 117

О внесении изменений  и дополнений  в Устав Ивановского сельского поселения
В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 2021 № 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации", от 14 марта 2022 № 60-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", от 6 февраля 2023 № 12-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации" и отдельные законодательные акты Российской Федерации", руководствуясь Уставом Ивановского сельского поселения, Совет депутатов Ивановского сельского поселения
РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Ивановского сельского поселения следующие изменения и дополнения:

1.1. В статье 8 Устава слова «избирательная комиссия Ивановского сельского поселения» заменить словами «территориальная избирательная комиссия Старорусского муниципального района» в соответствующих падежах.
1.2. В абзаце 3 части 2 статьи 9 Устава слова «избирательной комиссией Ивановского сельского поселения» заменить словами «территориальной избирательной комиссией Старорусского муниципального района».
1.3. Статью 12.1. изложить в следующей редакции:

«Статья 12.1. Староста сельского населенного пункта
       1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в Ивановском сельском поселении, может назначаться староста сельского населенного пункта.

2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов Ивановского сельского поселения, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.

3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата Совета депутатов Ивановского сельского поселения, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления Ивановского сельского поселения.

Областным законом с учетом исторических и иных местных традиций может быть установлено иное наименование должности старосты сельского населенного пункта.

4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:

1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата Совета депутатов Ивановского сельского поселения, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.

5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта устанавливается  настоящим уставом и составляет 3 года.

Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Совета депутатов Ивановского сельского поселения, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального закона № 131-ФЗ.

6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте. Порядок взаимодействия старосты с органами местного самоуправления и подведомственными им муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте определяется нормативным правовым актом Совета депутатов Ивановского сельского поселения.

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;

4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;

       4.1) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта;

5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные уставом Ивановского сельского поселения и (или) нормативным правовым актом Совета депутатов Ивановского сельского поселения в соответствии с законодательством Новгородской области.

7. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта устанавливаются нормативным решением Совета депутатов Ивановского сельского поселения в соответствии с областным законом.

8. Удостоверение старосты сельского населенного пункта, подтверждающее его статус, выдается Главой сельского поселения. Положение об удостоверении старосты сельского населенного пункта,  образец, описание и порядок его выдачи утверждаются нормативным решением Совета депутатов Ивановского сельского поселения.

9. Информация о назначенных старостах сельского населенного пункта размещается на официальном сайте Администрации Ивановского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в порядке и сроки, установленные решением Совета депутатов Ивановского сельского поселения.»;
1.4. Часть 10 статьи 22 Устава исключить.

1.5. Статью 23 дополнить частью 5 следующего содержания:

«5. Полномочия депутата Совета депутатов Ивановского сельского поселения прекращаются досрочно решением Совета депутатов Ивановского сельского поселения в случае отсутствия депутата Советом депутатов Ивановского сельского поселения без уважительных причин на всех заседаниях Совета депутатов Ивановского сельского поселения в течение шести месяцев подряд.».

1.6. Статью 24 изложить в следующей редакции:

«Статья 24. Глава Ивановского сельского поселения

1. Глава Ивановского сельского поселения является высшим должностным лицом Ивановского сельского поселения и Главой Администрации Ивановского сельского поселения, наделяется настоящим Уставом в соответствии со статьей 36 Федерального закона № 131-ФЗ собственными полномочиями по решению вопросов местного значения.

2. Глава Ивановского сельского поселения избирается гражданами Российской Федерации, место жительства которых расположено в пределах Ивановского сельского поселения, на муниципальных выборах на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании сроком на 5 лет.

3. Глава Ивановского сельского поселения вступает в должность в течение 10 дней после официального опубликования общих результатов выборов.

Дата и порядок вступления в должность определяется нормативным правовым актом Совета депутатов Ивановского сельского поселения.

Глава Ивановского сельского поселения принимает присягу, утвержденную Советом депутатов Ивановского сельского поселения.

4. Полномочия Главы Ивановского сельского поселения начинаются со дня его вступления в должность и действуют до дня вступления в должность вновь избранного Главы Ивановского сельского поселения.

5. Глава Ивановского сельского поселения руководит деятельностью Администрации Ивановского сельского поселения на принципах единоначалия.

6. Глава Ивановского сельского поселения должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами. Полномочия главы Ивановского сельского поселения прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами", если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

7. Глава Ивановского сельского поселения подконтролен и подотчетен населению и Совету депутатов Ивановского сельского поселения.

        8.  Глава Ивановского сельского поселения не может быть депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором Российской Федерации, депутатом Новгородской областной Думы, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами. Глава Ивановского сельского поселения не может одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа муниципального образования, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом, иными федеральными законами.

9. Глава Ивановского сельского поселения, осуществляющий свои полномочия на постоянной основе, не вправе:

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением Губернатора Новгородской области в порядке, установленном областным законом;

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в совете муниципальных образований Новгородской области, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

10. Глава Ивановского сельского поселения представляет Совету депутатов Ивановского сельского поселения ежегодные отчеты о результатах своей деятельности, о результатах деятельности Администрации Ивановского сельского поселения, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов Ивановского сельского поселения.

11. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции главой Ивановского сельского поселения, проводится по решению Губернатора Новгородской области в порядке, установленном областным законом.

12. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с пунктом 13 настоящей статьи, фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», Губернатор Новгородской области обращается с заявлением о досрочном прекращении полномочий Главы Ивановского сельского поселения или применении в отношении Главы Ивановского сельского поселения иной меры ответственности в Совет депутатов Ивановского сельского поселения, или в суд.
         13. Порядок принятия решения о применении к Главе Ивановского сельского поселения мер ответственности, указанных в части 7.3-1. статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», определяется муниципальным правовым актом в соответствии с областным законом.»;
1.7. В пункте 8 части 1 статьи 26 Устава слова «, с избирательной комиссией Ивановского сельского поселения» исключить.

1.8. Статью 31 Устава исключить.

1.9. В части 1 статьи 33 Устава слова «избирательной комиссией Ивановского сельского поселения,» исключить.

1.10. Статью 53 Устава дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. Губернатор Новгородской области:

1) вправе вынести предупреждение, объявить выговор главе Ивановского сельского поселения за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами Новгородской области;

2) вправе отрешить от должности главу Ивановского сельского поселения в случае, если в течение месяца со дня вынесения высшим должностным лицом Новгородской области предупреждения, объявления выговора главе Ивановского сельского поселения в соответствии с пунктом 1 настоящей части главой Ивановского сельского поселения не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения ему предупреждения, объявления выговора.».

1.11. Статью 54 Устава дополнить частью 16 следующего содержания:

«16. Губернатор Новгородской области вправе обратиться в Совет депутатов Ивановского сельского поселения с инициативой об удалении главы Ивановского сельского поселения в отставку, в том числе в случае систематического недостижения показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления в порядке, установленном федеральным законом об общих принципах организации местного самоуправления.».

  2. Направить изменения в Устав Ивановского сельского поселения на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новгородской области.

3. Изменения в Устав Ивановского сельского поселения вступают в силу после их государственной регистрации и официального опубликования.

4. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ивановский вестник» и на официальном сайте Администрации сельского поселения в сети «Интернет».

Глава Ивановского сельского поселения                                А.В. Андреев
________________________

	Ивановский вестник

	Адрес редакции-издателя: 175230, д. Ивановское, ул. Центральная, д.31
Гл. редактор: А.В. Андреев

Телефон: 72 -433, 72-435

Факс: 72-433

	Номер газеты подписан к печати в 14.30
19  мая  2023 года

Тираж 5 экз.

Материалы этого выпуска публикуются бесплатно